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GİRİŞ 
 

Althusser’e göre, kapitalist üretim tarzı içerisinde yer alan emek 
gücünün yeniden üretimi bu süreçte büyük önem taşımaktadır. 
Althusser açısından emek gücünün yeniden üretimi sadece maddi ko-
şulların (ücret, mekânsal koşullar ve üretim aletleri) değişmesiyle sağ-
lanamaz. Bunun için aynı zamanda toplumsal ilişkilerin de yeniden 
üretilmesi gerekmektedir. Toplumsal ilişkilerin yeniden üretilmesi sü-
recinde devlet bünyesindeki kurumlarını (gerek baskı aygıtlarını gerek 
ise de ideolojik aygıtlarını) kullanmaktadır. Devlet bu kurumlar aracılı-
ğıyla iş gücü sahiplerine terbiye ve görgü kurallarını, yurttaş olma bi-
lincini, mesleki vicdanı ve genel anlamda içinde yaşadıkları topluma ait 
kurallara uymayı sağlamaya çalışmaktadır. Bu aşamada ise devletin 
ideolojik aygıtları devreye girmektedir. Althusser’e göre hukuk, devlet 
için hem baskı aygıtı hem de ideolojik aygıt kapsamında olmasına kar-
şın ideolojik açıdan daha mühim bir öneme sahiptir. Yine ona göre hu-
kuk, ideolojik olarak üretim ilişkilerini toplumsal oluşum içinde sür-
dürmek için vazgeçilmez bir araçtır. Bu bağlamda devletin ideolojik 
aygıtlarını kullanarak bireylerin özgür ve özerk olduklarına ikna etme 
aşamasında onları özne olarak kurmaktadır. Bu aşamadan sonra onlara 
birer özne olarak seslenilmektedir. Örneğin dinsel ideoloji, bireyleri 
belirli bir yaştan sonra baskı altına almaya başlayarak kendisine maruz 
bırakmaktadır. Althusser bunu hukuk ideolojisine ilişkin olarak şöyle 
açıklamaktadır: “İşte senin kim olduğun sen Pierre’sin. İşte senin kökenin… 
İşte senin dünyadaki yerin, işte senin ne yapacağın, eğer sevginin yasasını 
gözetirsen kurtulacaksın.”1 Bu durum hukuk ideolojisi için de geçerlidir. 
Hukuk ideolojisinde büyük özne adalet, kendisine maruz bırakılan 
özneler ise hür ve eşit insanlar, bir diğer anlamda hukuki öznelerdir. 

Althusser ile ilgili olarak yapılan literatür araştırmasında genel 
itibarıyla Althusser’in ideoloji teorisi konu olarak seçilmiş ve bu hu-
                                                            
1  Althusser, Louis, Yeniden Üretim Üzerine, (Çev. Ergüden, A. Işık; Tümertekin, 

Alp), İthaki Yayınları, 2. Baskı, 2008, İstanbul, s. 300  
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susta makaleler, tezler yazılmıştır. Yukarıda da değinildiği üzere 
Althusser için hukuk ve hukuk ideolojisi, devlet için gerek bir baskı 
aygıtı gerekse ideolojik aygıttır. Bu minvalde yazılması düşünülen bu 
tezde, kapitalist toplum ilişkilerinde hukukun işlevinin ortaya çıkarıl-
ması ve hukukun ideolojik bir aygıt olarak toplumdaki bireylerin çağ-
rılma (interpellation) yoluyla bireyin özneye dönüşümündeki yeri 
araştırılacak olup yine bu hususta hukukun ideolojik konumu tartışı-
lacaktır. Bununla bağlantılı olarak yazılması planlanan bu tezde, 
Althusser’de iş gücünün yeniden üretilmesi ile ideolojinin ilişkisi orta-
ya konularak iş gücünün yeniden üretilmesinde ideoloji ile arasındaki 
ilişki saptanmaya çalışılacaktır. Bununla birlikte ideolojinin bu anlam-
daki işlevi tespit edilerek hukuk ideolojisinin öznenin oluşumundaki 
etkisine değinilecektir. 

Tezin amacı ve konusuna değinildikten sonra içeriğinden de bah-
setmek gerekirse tezin üç aşamadan oluşması planlanmıştır. İlk bölüm, 
tezin temelini oluşturan üretim ilişkileri ve ideoloji kavramlarının ge-
nel açıklamalarından oluşmaktadır. Bu bağlamda ilk olarak genel hat-
ları ile üretim ilişkileri ve üretim ilişkilerinden etkilenerek oluşan top-
lumsal formasyon kavramı ele alınmaktadır. İlerleyen aşamalarda ise 
ideolojinin ne olduğu, geçmişten günümüze nasıl konumlandığı ve 
toplumsal ilişkiler içerisindeki konumundan bahsedilmektedir. 

İkinci bölümde ise hukuk ile ideoloji ilişkisi ele alınmıştır. Bu bö-
lümde, hukukun bir ideoloji olduğu ya da hukukun egemen ideolojinin 
bir aracı mı olduğu ikilemi içerisinde, birçok farklı konu özelinde hukuk 
ve ideoloji ilişkisi değerlendirmesinde bulunulmuştur. Bu bölümün sonu 
itibarıyla ise Althusser’in görüşlerine geçmek adına, klasik Marksist hu-
kuk görüşü içerisinde ideolojinin yerinden bahsedilerek Althusser’in 
yapısalcı bir bakış açısı ile bu görüşü eleştirmesine değinilmiştir. 

Son bölümde de tezin ana kavramları olan üretim ilişkileri ve ide-
oloji Althusser’in görüşleri bağlamında incelenmiştir. Bu kavramların 
yeniden üretim ilişkilerinin devamını sağlamak adına öneminden bah-
sederek Althusser açısından hukukun bu süreçteki ehemmiyetine de-
ğinilmiştir. Çalışmada son olarak Althusser’in hukuku bir ideoloji ola-
rak nasıl yapılandırdığına dair açıklamalarda bulunulmuştur. 
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